
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1210 DEL 15/06/2023

OGGETTO: S.P. N° 121 – LAVORI DI MANUTENZIONE, AMMODERNAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA INCROCIO MOLINO CORTE – PRESTA NEL COMUNE DI
SANT’AGATA DE’ GOTI. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO, IN ACCONTO, PER
ESPLETAMENTO RILIEVO TOPOGRAFICO ALL’ARCH. DOMENICO LIBARDI
(C.F. LBR DNC 82H05 F839H, P.IVA 01507270625) DELL’IMPORTO
COMPLESSIVO DI €. 3.620,00, DI CUI € 100,77 PER CNPAIA (IVA ESENTE).

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza e la

manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione e la pulizia delle strade di propria competenza e delle
loro pertinenze;

 La rete stradale provinciale, è pressoché omogenea per caratteristiche costruttive e risulta alquanto vetusta,
caratterizzata da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensione limitate, che attraversano quasi sempre
i centri abitati della provincia collegati, configurabile con la categoria F del D.M. 5/11/2001.

 Il Comune di Sant’Agata dè Goti, per le vie brevi, ho richiesto l’esecuzione di lavori di manutenzione e
messa in sicurezza della S.P. n° 121 nonché la realizzazione di due rotatorie nel tratto Molino Corte –
Presta, al fine di aumentare il livello di sicurezza di detta arteria stradale.

CONSIDERATO CHE:
 A seguito di sopralluogo espletato dal Settore Viabilità e Infrastrutture è stata constatata la necessità di

eseguire per detto tratto stradale, in considerazione dell’elevata antropizzazione dell’area un rilevo
topografico dell’intera area;

 Con nota prot. n° 15791 dell’11/07/2021 è stato richiesto al Servizio Espropri la propria disponibilità ad
eseguire il rilievo di che trattasi e che nel termine stabilito non risulta pervenuta alcuna adesione;

 Con determinazione dirigenziale n° 2097 del 20/10/2022 si è provveduto ad impegnare l’importo di
€.8.102,19, per rilievo topografico del citato asse stradale;

 Con determinazione dirigenziale n° 2655 del 23/12/2022 si è provveduto ad affidare la redazione di rilievo
topografico inerenti l’asse stradale di cui in oggetto, all’arch. Domenico Libardi, (C.F. LBR DNC 82H05
F839H, P.IVA 01507270625), con studio in largo Ostieri n° 3, 82019 Sant’Agata dè Goti, per un importo di
€. 6.000,00, oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%, per un totale di €.7.612,80;

 In data 29/12/2022 è stato sottoscritto con il citato tecnico la lettera commerciale di cui all’art. 32, comma
14 del D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;



2

 Il predetto professionista con pec del 13/02/2023, assunta al prot. n°3782 del 13/02/2023 ha provveduto a
consegnare gli elaborati riguardanti il suddetto rilievo topografico;

 In data 13/03/2023 l’arch. D. Libardi ha trasmesso la fattura n° 1/PA del 13/03/2023 dell’importo di €.
3.620,00, di cui € 100,77 per CNPAIA (IVA esente).

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture;

 il DURC Inarcassa del 07/12/2022, assunto al prot. n° 26786 del 07/12/2022.

RICHIAMATO:
 il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di liquidare e pagare, in acconto, all’arch. Domenico Libardi, (C.F. LBR DNC 82H05 F839H, P.IVA

01507270625), con studio in largo Ostieri n° 3, 82019 Sant’Agata dè Goti, per aver espletato l’incarico
affidatogli l’importo di €. 3.620,00, di cui € 100,77 per CNPAIA (IVA esente), a valere sulla fattura n°
1/PA del 13/03/2023 di pari importo;

2) di imputare la somma complessiva di €. 3620,00 sul capitolo n°7518, impegno n°2535/2022;

3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;



3

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 1.5 2516 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2535 € 8.102,19 N. 0 € 0,00 N. 1324 € 3.620,00

Descrizione Creditore
Arch Domenico Libardi

Descrizione Impegni Assunti
S.P. N° 121 – LAVORI DI MANUTENZIONE, AMMODERNAMENTO E MESSA IN SICUREZZA INCROCIO
MOLINO CORTE – PRESTA NEL COMUNE DI SANT’AGATA DE’ GOTI.AFFIDAMENTO INCARICO PER
REDAZIONE RILIEVO TOPOGRAFICO ESECU

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


